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samhandel og samkvem mellem landene. For et 
lille land som Danmark med en meget åben øko- 
nomi ér det indre marked helt afgørende. Det 
gælder også markedet for tjenesteydelser. Vi 
støtter derfor nærværende forslag, som skal bi- 
drage til et reelt indre marked for nétop tjeneste- 
y d e l s e r n e . .  

Konkret betyder forslaget et opgør med kon- 
kurrenceforvridende krav og tilladelsesordnin- 
ger, når virksomheder vil afsætte tjenester på 
tværs af landegrænserne. Det gøres også nem- 
mere at finde informationer og søge om tilladel- 
se via internettet. Endvidere vil myndighederne 
få forbedret adgang til informationer fra andre 
landes myndigheder, så man kan kontrollere 
virksomheder, som overtræder reglerne. Lovfor- 
slaget skal således medvirke til, at hverken myn- 
digheder eller virksomheder diskriminerer 
imod de tjenestemodtagere, som vil købe en tje- 
nesteydelse, der udbydes fra eller i et andet EU- 
land. 

Fremover vil virksomheder også kunne blive 
stillet over for krav om at dokumentere, at do- 
kumenter leveres originalt eller i oversættelse, 
når det er absolut nødvendigt. Tilladelse til ord- 
ningerne gøres også mere fleksible, så de ikke i 
sig selv udgør en barriere for udveksling af tje- 
nesteydelser. Det er vi i Venstre selvfølgelig også 
positive over for. 

Lovforslaget giver hjemmel til, at ministeren 
kan fastsætte nærmere regler for samarbejdet 
mellem myndighederne i andre lande og regler 
for indrapportering af nye krav til Kommissio- 
nen. Der gives desuden hjemmel til, at der kan 
oprettes en elektronisk kvikskranke for tjeneste- 
ydere. Samtidig betyder vedtagelsen af de to : 
lovforslag, at der indsættes 'en bemyndigelse til 
at gennemføre servicedirektivets regler om, at 
tjenesteyderen skal afgive en række oplysninger 
til kunderne. 

Med forslagene indføres også en nødvendig 
undtagelse for at sikre det danske specialforbud 
mod rabatkuponer og købsbetingede konkur- 
rencer. Disse forbud kan kun håndhæves over 
for danske virksomheder/men opretholdes altså 
med forslagene i dansk lovgivning. 

Venstre støtter begge forslag. 
. Kl. 13:08 

Første næstformand (Svend Auken): 
Vi siger tak til ordføreren. Vi går videre i ordfø- 
rerrækken, og den næste ordfører er hr. Henrik 
Dam Kristensen. ", I . 홢 I I ; 홢- 홢 

홢 . .  ; : K1. 13:09 
(Ordfører) 홢 홢 
Henrik Dam Kristensen (S): 
Jeg vil ikke undlade at starte med at sige, at jeg 
faktisk har glædet mig meget til førstebehand- . 
lingen af servicedirektivet. Jeg står i den situa- 
tion, at jeg som medlem af Europa-Parlamentet 
har brugt ganske mange kræfter og nærmest år 
af i mit liv på servicedirektivet, og det er måske 
en god lære i, at når de gode kræfter spiller sam- 
men på europæisk plan, er der faktisk noget, der 
kan lykkes. : 

Jeg gør opmærksom på, at det første konkrete 
forslag om service, som blev kaldt Bolkesteindi- 
rektivet og i folkemunde blev omdøbt til Fran- 
kensteindirektivet, og med rette, fik meget mod- 
stand. Jeg tror, at stort set alle gode kræfter -  og 
der må jeg så sige desværre bortset fra de libera- 
le i Europa -  var meget imod det her. Jeg vil sige, 
at lige til sidste blodsdråbe kæmpede de libera- 
le, i øvrigt med de danske liberale i spidsen, i . 
Europa-Parlamentet imod de fornuftige ændrin- 
ger, som der kom. 

Dét, der var helt fundamentalt galt med det 
oprindelige direktivforslag, var det såkaldte op- 
rindelseslandsprincip. Det var sådan gennemsy- 
ret af liberalisme, som jo i sin konsekvens ville 
betyde, at det var reglerne i det land, hvorfra 
virksomheden kom, som skulle gælde der, hvor 
man opererede. Det vil sige; at hvis det var en 
polsk virksomhed, som kom til Danmark og . 
ydede service, så var dét polske regler, der skul- 
le gælde på arbejdsmarkedet, for miljøet, i for- 
hold til forbrugerbeskyttelsen, på alle områder. 
Det er der lavet fuldstændig om på, og det er 
der udelukkende, fordi Europa-Parlamentét -  
jeg havde nær sagt -  trådte i karakter i en situa- 
tion, hvor Rådet og Kommissionen overvejede, 
hvad man skulle gøre efter konventets arbejde 
med det fremtidige europæiske samarbejde. Der 
trådte Europa-Parlamentet som sagt i karakter, 
og man kom med nogle meget konkrete udspil 
og konkrete forslag, som så i realiteten er det 
forslag, som vi står med her i dag. Dengang var 
der et godt samarbejde med Danmark med den 
daværende minister, med vigtige medlemmer af 
Folketinget, som rent faktisk gjorde, at også 
Danmark i Rådet var med til at præge hele op- 
spillet til servicedirektivet. 

Når jeg fra starten har været dybt optaget af 
det her, er det, fordi service er 70 pct. af vores, : 
BNP i samtlige EU-lande. Det er her, der ligger 
en række nye arbejdspladser. Det er her, der er 
mulighed for ny dynamik, men samhandelen, : 


